
ZPRAVODAJ
Počet dětí v organizovaném sportu kle-
sá, zvyšuje se naopak výskyt obezity 
nebo nadváhy u mládeže. Jedním z dů-
vodů je fakt, že děti stále častěji tráví 
čas na elektronických zařízeních. Propo-
jení moderních technologií s  pohybem 
nabízí nový inovativní projekt i-Dance 
Challenge, který v  květnu oficiálně od-
startoval. Zapojit se do něho může ka-
ždý ve věku od 8 do 15 let tím, že pošle 
video tance podle choreografie od zná-
mých tanečníků. Výkon posoudí umělá 
inteligence, ohodnotí a přidělí body. 300 
nejlepších tanečníků se kvalifikuje do 
finálové i-Dance Challenge Show, která 
se uskuteční v  O2 universum dne 24. 
listopadu. 

„Chceme tímto projektem oslovit děti, 
které se pravidelně nehýbou, nenavště-
vují kroužky či sportovní zařízení. Vyvinu-
li jsme k  tomu speciální software, který 
za pomoci umělé inteligence vyhodnotí 
podobnost jejich pohybu s originálem 
v  podání profesionálních tanečníků. Vě-
říme, že projekt zaujme tisíce účastníků,“ 
prohlásil Zdeněk Ertl, předseda Sdružení 
sportovních svazů ČR, které tuto inova-
tivní soutěž pořádá společně s Českým 
tanečním svazem. „Tanec je druhým nej-
přirozenějším pohybem po chůzi a  roz-
víjí rovnoměrně celé svalové řetězce. Do 
soutěže chceme zapojit školy, ale také 
osobnosti z  kultury,“ prohlásila Petrana 
Slámová z tanečního svazu. 

i-Dance Challenge láká na virtuální pro-
středí podobné počítačové hře a  na ta-
neční instruktážní video s  choreografií 
se známou chytlavou skladbou, která 
je zajímavá pro konkrétní věkovou sku-
pinu. Při dosažení požadované shody 
s  originálem se odemkne další úroveň 
s výzvou, celkem bude devět soutěžních 
kol. Veškerá interakce probíhá online, 
účastníci si musí jen vytvořit profil na 
webových stránkách i-Dance Challenge, 
vybrat si tanečnici nebo tanečníka a na-
učit se pohyby podle vzoru. Poté se na-
točit na telefon a nahrát vše do aplikace 

i-Dance. Umělá inteligence porovná 
shodu mezi videem vzorovým a  vide-
em účastníka a buď vyzve k opakování 
nebo odemkne další úroveň s  novou 
choreografií.

„Veškeré procesy jsou jednoduché a ne-
uvěřitelně chytlavé. Pokusů a  oprav 
může být několik, takže to děti přiměje 
k  tréninkům a  k  opakování, tedy k  vět-
šímu pohybu,“ popsal Jakub Mazůch, 

profesionální tanečník, lektor a finalista 
12. řady StarDance. Vedle něho budou 
jako „avataři“ tančit Kateřina Bartuněk 
Hrstková, profesionální tanečnice, lek-
torka a choreografka. „Hned po spuštění 
výzvy jsme to s dětmi zkoušeli a všech-
ny to chytlo! Byla to opravdu zábava,“ 
dodala Bartuněk Hrstková. V  projektu 
je dále Adriana Mašková, vítězka 11. 
řady StarDance. „Jde vlastně o takovou 
virtuální taneční akademii. Ráda bych, 
aby tento projekt formou hry přivedl děti 
nejen k tanci, ale i pohybu obecně,“ přála 
si Mašková.

Technologie s potenciálem revoluce
Analýza pohybů účastníků probíhá přes 
aplikaci, která je postavená na umělé in-
teligenci. Jedná se však evolučně o lepší 
verzi než u té, která je známá z konzolo-

vých tanečních her, u kterých se rovněž 
snímají pohyby hráčů. Aplikace nevyža-
duje speciální 3D kameru ani senzory, 
a  vypočítává každý pohyb účastníka 
pouze z jeho nahraného videa. „Aplikace 
je schopná rozpoznat celkem 17 unikát-
ních bodů po celém těle tanečníka v kaž­
dém snímku videa a  sleduje odchylky 
těchto bodů od referenčních bodů,“ pro-
hlásil Jan Horák, specialista na umělou 
inteligenci, který se už několik let za-
měřuje na oblast počítačového vidění 
(Computer Vision) a  implementaci růz-
ných AI řešení.

Technologie použitá v  projektu i-Dan-
ce Challenge má tak potenciál pomoci 
amatérským nebo profesionálním spor-
tovcům v rámci jejich přípravy. Například 
tím, že by tenisté porovnávali techniku 
svých úderů s  nejlepšími profesionály, 
golfisté či baseballisté by detailně ladili 
techniku švihu, nebo by se mohla zkou-
mat technika běhu… Příkladů je mnoho. 
„Právě propojování moderních techno-
logií, světa her a  umělé inteligence se 
sportem je obrovským tématem. Pokud 
děti raději zůstávají ve virtuálním světě, 
je potřeba jít za nimi a přemýšlet, jak do 
jejich světa implementovat pohyb. My-
slím, že i-Dance Challenge by mohl být 
první z větších projektů, kterému by se to 
mohlo podařit a nastartovat vlnu zábav-
ně reálných pohybových výzev v  online 
prostředí,“ prohlásil PhDr. Miroslav Petr, 
děkan FTVS. 

Finále v hale 02 universum
Taneční online projekt vyvrcholí velko-
lepou závěrečnou i-Dance Challenge 
Show, která se uskuteční v  listopadu 
v  O2 universum. Do něho se probojuje 
300 nejlepších tanečníků a setkání bude 
probíhat formou flasmob, kdy účast-
níci budou tančit v  jeden moment stej-
nou choreografii pod vedením hvězd ze 
StarDance.

VÝJEZDNÍ ZASEDÁNÍ RADY SDRUŽENÍ
Ve dnech 13. – 14. června proběhlo vý-
jezdní zasedání Rady Sdružení, které se 
tentokrát uskutečnilo v  Hotelu Rytířsko 
na Vysočině. Nejvyšší orgán Sdružení se 
zabýval kontrolou plnění přijatých usne-
sení, stavem členské základny Sdružení, 
členských sportovních svazů a  jejich 

sportovních klubů ke konci minulého 
roku. Dvaadvacet přítomných členů Rady 
projednalo Vyhodnocení inventarizace 
majetku, závazků a  pohledávek a  také 
Vyhodnocení správy objektů Sdružení 
za rok 2023. Předseda Sdružení infor-
moval členy Rady i přítomné hosty z řad 

tajemníků a  dalších odborníků o  usku-
tečněných jednáních s Národní sportovní 
agenturou, dalšími orgány státní správy 
a také o blížícím se podpisu Memoranda 
o spolupráci s Ministerstvem obrany ČR, 
které umožní konkrétní a členskými sva-
zy vítanou spolupráci s Armádou ČR. Na 

závěr jednání proběhla rozsáhlá, věcná 
a často kritická diskuse, jejímž tématem 
byl stav českého sportovního prostředí, 
rychlý trend úpadku zdravotní i  fyzické 
kondice mladé generace a s tím souvise-
jící zhoršování připravenosti občanů na 
různé krizové situace.

SOUSTŘEDĚNÍ A ZÁVODY V TARGET SPRINTU
V termínu 15. – 18. května se v Rakovní-
ku uskutečnilo vůbec první soustředění 
v Target Sprintu. Zúčastnilo se jej celkem 
13 dětí, které pravidelně Target Sprint tré-
nují v  rámci sportovního kroužku při ZŠ 
Weberova v Praze.
Na programu byla nejen střelecká, ale 
také fyzická příprava, a  v  rámci sou-
středění si děti vyslechly i  přednášku 
na téma špatného vlivu energetických 
nápojů a  cukrů na organismus a  nechy-
běly ani základy první pomoci včetně 
nácviku správné resuscitace. Soustře-
dění vyvrcholilo závodem, který se kvůli 
deštivému počasí uskutečnil v  místní 
sportovní hale. I tak ale závodníci absol-
vovali plnohodnotný závod, tedy běh na 

3 x 400  m se dvěma střeleckými polož-
kami. Mezi dívkami byla nejrychlejší Eve-
lína Teplá s časem 6:03,06 s a skvělý čas 
5:25,29 s zaběhl Jiří Dvořák a zaslouženě 
získal zlatou medaili mezi chlapci. 
V  dubnu, konkrétně 25. dubna, zavítaly 
targetsprintové závody do Chraštic, kde 
se uskutečnil meziškolní závod pro 4 
školy z  okolí. Závod byl trochu změněn, 
jelikož se jednalo o štafetový závod škol-
ních týmů. Své síly mezi sebou pomě-
řovali žáci od 6. do 9. třídy vždy ve čtyř-
členných družstvech, která se skládala ze 

dvou chlapců a  dvou dívek. Počasí bylo 
jako na houpačce. Chvíli svítilo slunce, 
chvíli byl lehký deštík a závodníci se mu-
seli vypořádat dokonce i  se sněžením. 
V přátelské atmosféře se děti vybičovaly 

ke skvělým výkonům a  nevypustily ani 
metr na trati. Domácí Chraštice vybojova-
ly ve třech kategoriích první místo a na-
vrch přidaly bronz. 
Závodilo se také v Mladějově ve čtvrtek 
23. května, kde se uskutečnil tradiční 
závod, kterého se účastnili osmáci a de-
váťáci mladoboleslavské ZŠ Dr. E. Beneše 
v rámci sportovního soustředění. Všichni 
závodníci absolvovali závod hned dva-
krát, dopoledne i po obědě. A na trati byly 
k  vidění neskutečné výkony. Absolutním 
vítězem mezi deváťáky se stal s  časem 
3:36,877 s  Matěj Miclík, nejrychlejším 
osmákem byl Matiáš Piskač s  výkonem 
3:40,488 s. Mezi osmačkami byla nej-
rychlejší Alena Vochvestová (4:30,769 s) 
a mezi deváťačkami zlatou medaili za čas 
4:34,701 s získala Lucie Šindelářová.
Se ZŠ Weberova spolupracujeme již od 
roku 2018, kdy se zde uskutečnil jeden 
z prvních závodů v Target Sprintu v rámci 
seriálu Czech Target Sprint Open. Od roku 
2019 pak pod vedením zdejších tělocvi-
kářů probíhá každý týden školní kroužek. 
Při ZŠ Chraštice se kroužek koná od roku 
2022 a také ZŠ Dr. E. Beneše patří mezi 
školy, se kterými spolupracujeme již od 
školního roku 2018/2019.

Odstartoval inovativní projekt i-Dance 
Challenge. Děti motivuje k tanci, aplikace 
využívá umělou inteligenci
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Mistrovství světa v  raftingu čtyřčlen-
ných posádek (R4) se v  týdnu od 27. 
května do 2. června uskutečnilo na tra-
dičním raftařském terénu na řece Vrbas 
v Bosně a Hercegovině. Českou repub-
liku na šampionátu reprezentovalo 14 
posádek. Ve světové konkurenci se 
Čechům podařilo vybojovat 50 medailí 
a titul absolutních mistrů světa hned ve 
3 kategoriích.

České barvy měly zastoupení kromě 
jedné ve všech kategoriích a  Češi opět 
potvrdili, že patří k  absolutní světové 
špičce. Ve velké konkurenci posádek 
z  Evropy, Brazílie, Japonska, Nového 
Zélandu, USA nebo Austrálie se naši re-
prezentanti dokázali prosadit ve všech 
kategoriích od juniorů až po zkušené 
Masters.

Světový šampionát pořádali organizáto-
ři z místního Kanjon rafting klubu Banja 
Luka pod hlavičkou IRF – International 
Rafting Federation. Místní raftaři mají 
s  pořádáním světových akcí ve vodác-
kých disciplínách bohaté zkušenosti, 
skvělé zázemí pro turistický rafting 
i  podporu místní vlády. Řeka Vrbas, na 
které se odehrálo celé mistrovství, pra-
mení v horách Vranica uprostřed země, 
tvoří hluboká údolí a  protéká Banja Lu-
kou, druhým největším městem Bosny 
a Hercegoviny. Vrbas ústí po 256 km do 
řeky Sávy.

Jednotlivé disciplíny mistrovství se 
uskutečnily na různých místech řeky. 
Úvodní disciplíny sprint a  H2H („Head 
to Head“) odstartovaly závodní klání 
ve čtvrtek 30. a  v  pátek 31. května na 
velké vodnaté peřeji Bijeli buk těsně 
pod přehradou Bočac. Hned první dis-
ciplíny přinesly velkou českou radost. 
Tituly mistrů světa ve sprintu 2024 pro 
posádky kategorií juniorů a juniorek do 
19 let, juniorek do 23 let i v mužské ka-
tegorii Masters. Sprint je samostatnou 
disciplínou, ale zároveň je i  rozřazova-
cím závodem pro disciplínu H2H. Na-
vzdory tomu, že se kontaktní vyřazovací 
disciplína H2H v Česku nejezdí, v nejob-
sazenější kategorii Open Men se skrz 
vyřazovacího pavouka až do finále pro-

bojovaly 2 české týmy a čeští muži se 
tak stali mistry i vicemistry světa v H2H 
pro rok 2024.

Na další disciplínu – slalom se závodiš-
tě přesunulo o pár kilometrů po proudu 
řeky níž, blíž k  Banja Luce. Slalomová 
trať je v hlubokém údolí řeky Vrbas, kde 
se všechen průtok zúží a zrychlí, trať se 
tak stává velmi náročnou na rychlost re-
akcí i  sílu závodníků. S  přírodními pod-
mínkami se nejlépe popasovaly české 
ženy, dokázaly zvítězit jak v  kategorii 
Open, juniorek do 19 i do 23 let. Další zla-
tou medaili pak přidali i junioři do 23 let.

Závěrečnou disciplínou každého IRF 
mistrovství je sjezd. Je to disciplína, 
která je v Bosně a Hercegovině obzvláš-
tě obtížnou. Celý závod totiž trvá téměř 
hodinu, startuje se hromadně, tzv. rega-
tovým typem startu, a závod se mnoh-
dy změní v souboj od startu až do cíle. 
Z českých posádek dokázaly zvítězit ve 
sjezdu týmy juniorů do 19 a  do 23 let 
a  juniorky do 19 let. V  dospělých kate-
goriích měly navrch soupeři z  Brazílie, 
Nového Zélandu a  domácí posádka 
z Bosny a Hercegoviny.

Každá disciplína je hodnocena jiným 
počtem bodů, v celkovém součtu „Ove-
rall“ pak týmy bojují o titul „absolutních“ 
mistrů světa. Vybojovat tento titul v cel-

kovém pořadí se podařilo 3 českým po-
sádkám: TR Hrom v kategorii U19 muži 
(juniorů do 19 let), KV Viking Vodoměrky 
v kategorii U19 ženy (juniorek do 19 let) 
a  Youngster YES v  kategorii U23 muži 
(juniorů do 23 let).

„Celkem vybojovali Češi neuvěřitelných 
50 medailí, což je naprosto fantastický 
úspěch,“ říká předseda Svazu vodáků 
České republiky Libor Polák a  dodává: 
„Dlouholetá nadvláda Čechů v  tomto 
sportovním odvětví pokračovala i  při 
letošním Mistrovství světa R4. Jako ná-
rod vodáků dokážeme i  v  amatérských 
podmínkách velmi úspěšně konkurovat 
celému světu, včetně profesionálních re-
prezentačních týmů jiných států!“

Zdroj: Lenka Bauerová, SVoČR

VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH ANEB JAK 
UŠETŘIT MILIARDY V ROZPOČTU
Předseda Národní sportovní agentury 
Ondřej Šebek se v  Poslanecké sněmov-
ně Parlamentu České republiky zúčastnil 
kulatého stolu s  tématem „Ve zdravém 
těle zdravý duch aneb Jak ušetřit mili-
ardy v  rozpočtu”, který uspořádali před-
seda Podvýboru pro sport Jakub Janda 
a členka tohoto podvýboru Michaela Še-
belová. Ta na úvod diskuse upozornila na 
alarmující zjištění České školní inspekce 
a průzkumů posledních let, které ukazují 
zvýšení podílu obézních dětí, a  naopak 
pokles motivace ke sportování a  výkon-
nosti. Upozornila na komplexitu problé-
mu a definovala cíl této skupiny, kterým 
je motivace veřejnosti všech věkových 
kategorií k pohybu.
Na její slova navázal předseda NSA Še-
bek: „Je nutné si uvědomit a upozorňovat 
lidi, ale i politiky na to, že sport a pohybo-
vé aktivity jsou investicí státu do jeho bu-
doucnosti. Je také důležité, aby instituce, 
kterých se tvoření koncepce a  realizace 
tohoto plánu týká, fungovaly v  symbióze 
a  vzájemně se doplňovaly v  rámci různě 
vymezených kompetencí. Národní spor-
tovní agentura bude předkládat věcný 
záměr zákona o  sportu, jenž by měl po-
moci s  institucionalizací některých věcí, 
a  jsme připraveni poskytnout plnou pod-

poru a  součinnost, a  to jak Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR, které 
ve spolupráci s  Českou školní inspekcí 
připravilo koncept Aktivní školy, tak Mini-
sterstvu zdravotnictví, aby apelovalo na 
zdravotní pojišťovny k  aktivaci programů 
na podporu pohybu.” 
Prezentace k  tématu představili děkan 
Fakulty tělesné výchovy a sportu Univer-
zity Karlovy Miroslav Petr nebo Pavel Po-
spíšek, stanovisko za Sdružení sportov-
ních svazů České republiky vyjádřil jeho 
předseda Zdeněk Ertl. Všichni přítomní 
se shodli na nutnosti zrychlení procesů 
a vytvoření jasné koncepce.
Zdroj: Národní sportovní agentura

PARAŠUTISTÉ ZAHÁJILI SP 2024 
V PŘESNOSTI PŘISTÁNÍ
Ve dnech 31. května – 2. června se konal 
letošní první světový pohár v  přesnosti 
přistání. Poprvé jej hostilo francouzské 
město Cahors a zúčastnilo se ho 32 pě-
tičlenných týmů. Přestože předpověď 
naznačovala, že se neskočí ani jeden 
seskok, povedlo se odskákat plný pro-
gram. Podmínky byly velmi složité. Ne-
ustále vanul silný turbulentní vítr, který 
rychle měnil směr i  sílu. Díky tomu bylo 
uděleno neobvyklé množství opako-
vacích seskoků. Pořadí se měnilo kaž-
dým kolem. V  jednu chvíli dokonce byla 
družstva Dukly 1 a 2 na stejném prvním 
místě. Nicméně konečné pořadí na konci 
soutěže bylo následující: 1. Německo, 2. 
Dukla 1, 3. Francie a na 4. místě Dukla 2. 
Nejlepší neprofesionální tým Aeroklubu 
ČR (Aeroklub Plzeň) skončil 12. Nejlepší 

z jednotlivců byl Petr Chládek na 4. místě 
(o pouhý centimetr). Junior Oldřich Zbíral 
skončil o pouhý centimetr na nepopulár-
ním 4. místě. Nejlepší z žen byla Blanka 
Vojtková na 6. místě. 
Zdroj: Libor Jiroušek (Dukla Prostějov)

SERIÁL ZÁVODŮ ČESKÉHO POHÁRU PRAMIC 
2024 ODSTARTOVAL V SANDBERKU
První závody Českého poháru pramic 
P5 2024 uspořádal Klub vodních sportů 
Kolín – Sandberk o  slunečném víkendu 
26. – 28. dubna. Závodů se zúčastnilo 
27 posádek z vodáckých klubů z celé re-
publiky. V přátelské a bojovné atmosféře 
soutěžily v  sobotu dopoledne posádky 
ve dvou kolech slalomu a odpoledne na 

sandberském jezeře ve dvou rozjížďkách 

sprintu. Při přípravě na nedělní sjezd 
s  vloženou střelbou si dětské posádky 
projely celou trasu s kapitánem na velké 
lodi. Současně proběhl výklad trati sjez-
du. Ve volném čase děti využily hřiště na 
míčové hry a zasoutěžily si v hodu atletic-
kým granátem na cíl. Po celý víkend měli 
závodníci a jejich doprovod zajištěno ob-
čerstvení a pro všechny byla jako odmě-
na připravena kopečková zmrzlina. Večer 
se ohřáli u krbu v klubovně, kde přátelská 
atmosféra pokračovala. Po nedělním 
sjezdu s  vydařenou střelbou se všichni 
těšili na vyhlášení výsledků, předání me-
dailí a cen od sponzorů pro vítěze. Bylo 
krásné vidět dětskou radost z  úspěchů 
a cen.
Zdroj: Monika Kociánová (SVoČR)

50
50 medailí vybojovali čeští raftaři na letošním 
Mistrovství světa R4, které na řece Vrbas hostila 
Bosna a Hercegovina. Potvrdili tak, že Češi jsou 
absolutní špičkou v raftingu! 

Češi znovu dominovali 
na MS v raftingu, domů 
vezou 50 medailí!
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Jedním z  důležitých bodů jednání na 
prvním březnovém zasedání Rady Sdru-
žení sportovních svazů České republiky 
bylo hlasování o přijetí České asociace 
moderního tance (ČAMT) za nového čle-
na Sdružení. Zástupci ČAMT se zúčast-
nili jednání Rady Sdružení již v prosinci 
2023, na kterém svou činnost představili 
členským svazům Sdružení a  jejich zá-
stupcům a  zároveň také podali žádost 
o přijetí za člena Sdružení. Jejich žádost 
byla projednána a  schválena. Česká 
asociace moderního tance se tak stala 
24. členským svazem Sdružení sportov-
ních svazů České republiky.

ČAMT vznikla v roce 2018. Naším cílem 
je sdružovat taneční spolky a  pomáhat 
jim v  jejich rozvoji. Nabízíme služby, 
které spolkům pomohou s  provozem, 
vzděláváním jejich lektorů a ke zlepšení 
kvality výuky tanečníků.

Zaštiťujeme převážně taneční školy za-
měřené na taneční styly Street Dance, 
Disco Dance, Art Dance a Break Dance.

Disco Dance
Taneční styl Disco Dance je charakteri-
stický především svým velmi rychlým 
tempem a  ostrými sekanými pohyby, 
které jsou provázány skokovou a  roz-
sahovou technikou vycházející z baletu. 
V tomto tanečním stylu je možné soutě-
žit v kategoriích sólo, duo, malá skupina 
nebo velká formace. Poslední disciplí-
nou je Disco freestyle, která je specifická 
díky tomu, že součástí choreografie je 
především akrobacie provázána taneč-
ními prvky. Disco Dance je velmi dyna-
mický, důležitá je přesnost a  ostrost 
jednotlivých pohybů. Tanečník musí per-
fektně ovládat dynamiku pohybu a  být 
technicky zdatný. Choreografie v  Disco 
Dance by měla být co nejvíce taneční, 

nicméně nedílnou součástí jsou také 
švihy, otočky a skoky. Tanečník musí mít 
velkou fyzickou zdatnost a být flexibilní.

Street Dance 
Street Dance neboli pouliční tanec je styl 
s velmi propracovanou pohybovou tech-
nikou, která je formulovaná i  teoreticky 
a inspiruje jiné taneční styly, a to přede-
vším techniky současného tance. Street 
Dance je tedy mixem celé řady poulič-
ních tanců jako je například hip-hop, loc-
king, popping, Vogue a  další. Ve Street 
Dance je důležitý především jedinečný 
projev tanečníka.

Art Dance 
Taneční disciplína Art Dance se podob-
ně jako u  Street Dance dělí na několik 
dalších disciplín, kterými jsou Contem-
porary, Jazz Dance a  balet. Spojením 
těchto tří disciplín vzniká kategorie Art 
Dance. Ve všech výše zmiňovaných 
disciplínách mohu tanečníci soutěžit 
v sólech, duech, malých skupinách a for-
macích. Jde především o využití technik 
moderního tance, které byly vytvořeny 
světoznámými pedagogy, kterými jsou 
například Martha Gragam, José Limon, 
Lester Horton nebo Alvin Ailey. Není 
však nutné použit tyto techniky v  jejich 
původní formě. Naopak jde o  to, využít 
současné trendy a experimentální pojetí 
techniky moderního tance.

Breaking
Patří mezi nejpopulárnější styly hip 
hopového tancování a  rozšiřuje se po 
celém světě. Ať už v Británii, USA, nebo 
kdekoliv jinde, tíhnou lidé k  vyzdviho-
vání pouze tzv. power moves (ener-
gické, švihové a silové pohyby, prvky). 
Skutečný b-boy by ale měl zvládnout 
všechny prvky b-boyingu. Ti, kteří zdů-
razňují styl a  jedinečnost prostřed-
nictvím footworků a  freezů, jsou ve 
sporu s  těmi, kteří zase kladou důraz 
na power moves a  jejich kombinace. 
Přestože jsou power moves velmi pů-
sobivé a energické, je obtížné vtisknout 
těmto prvkům něco z  vlastní jedineč-
nosti. Navíc, od doby, co se tanečníci 
začali točit (spinning), už tyto prvky 
ani nesledují hudbu (beat). Bližší jsou 
spíše gymnastice než tanci. V  dnešní 
době se pak b-boys snaží získat styl 
zejména provedením komplikovaných 
freezů, nejlépe v  napojení několika za 
sebou. Na rozdíl od dob, kdy b-boys 
předváděli své umění na ulici a v míst-
ních klubech, které jsou již dávno pryč, 
jsou nyní pořádány megaakce a mezi-
národní battles po celém světě. Přední 
b-boys crew z  celého světa tak mají 
možnost vzájemné konfrontace, což 
má samozřejmě pozitivní dopad na vý-
voj a pokrok hip hopového tancování.

Zdroj: ČAMT

43. ROČNÍK ECCE HOMO ŠTERNBERK 
NABÍDL DRAMATICKÉ MOMENTY
Déšť, prudká bouře, mokrá trať, nevyzpy-
tatelné a náročné podmínky. I o  tom byl 
šternberský závod Mistrovství Evropy zá-
vodů do vrchu Ecce Homo Šternberk (31. 
května – 2. června), který spoluorganizo-
val Ústřední automotoklub ČR. V sobotu 
se jely tréninkové jízdy, v  neděli byly na 
programu závody do vrchu a  v  nedělní 
podvečer pak vyhlášení vítězů. Vzhledem 
k  proměnlivému počasí bylo zaděláno 
na pořádnou loterii při výběru vhodných 
pneumatik. Nakonec vyhrál s přehledem 
Geoffrey Schatz z Francie, druhý byl Jo-

seba Iraola Lanzaborta ze Španělska 
a třetí byl domácí Petr Trnka.
Zdroj: ÚAMK

NA START 51. RALLYE ČESKÝ KRUMLOV SE 
POSTAVILA KOMPLETNÍ JEZDECKÁ ŠPIČKA
51. ročník Rallye Český Krumlov 2024 
se uskutečnil 17. a 18. května a k vidění 
byla na trase této významné společenské 
a  sportovní akce kompletní tuzemská 
jezdecká špička. Za spolupráce s ÚAMK 
se tak pořadatelům, ÚAMK Automotoklu-

bu Rallye Český Krumlov, podařilo připra-
vit mimořádnou podívanou plnou napína-
vých okamžiků a zvratů.

Pro posádky, kterých bylo celkem přihlá-
šeno 102 z celkem 7 zemí, šlo o mimo-
řádnou akci i proto, že se jí vlastně ote-
vírala závodní sezóna. Prezident ÚAMK 
JUDr. Oldřich Vaníček uvedl, že 51. 
ročník, znovu potvrdil, že Rallye Český 

Krumlov je oprávněně vrcholovým mo-
toristickým podnikem zařazeným do FIA 
European Rally Trophy a  Mistrovství ČR 
v rally. Česká jezdecká špička, stejně jako 
zahraniční posádky, vytvořily mimořád-
nou atmosféru na silnicích jižních Čech, 
tudíž přitažlivou podívanou pro příznivce 
motorismu.

Pátek 17. května pak byl prvním „ostrým“ 
závodním dnem se slavnostním startem 
rallye v  Jelení zahradě v  Českém Krum-
lově a po něm následoval průjezd histo-
rickým centrem pořadatelského města. 
Během následujících dní probíhaly ostré 

souboje mezi jednotlivými posádkami na 
měřených erzetách.

Zajímavostí letošního ročníku Rallye Čes-
ký Krumlov bylo, že sobotní divácky velmi 
oblíbenou CB Auto Rallye Aréna v  Čes-

kých Budějovicích již potřetí zcela opano-
val Filip Mareš na Toyotě GR Yaris Rally2. 
Pro celkové vedení v soutěži byl ale roz-
hodující duel Václava Pecha a průběžně 
vedoucího Dominika Stříteského. Ten si 
udržel vedení, ale už jen o 2,8 sekundy.

Závěrečnou rychlostní zkouškou nejlépe 
sice projel Václav Pech, ale druhý nej-
rychlejší čas Dominika Stříteského stačil 

na absolutní vítězství v 51. ročníku Rallye 
Český Krumlov. 
Zdroj: ÚAMK, foto: Petr Skřivánek; Štěpán 
Šturma

Představujeme:  
Česká asociace 
moderního tance
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Historicky první univerzitní mistrovství 
světa v  ploutvovém plavání hostilo ko-
lumbijské město Pereira. Za účasti 113 
sportovců z 16 zemí světa bylo v Kolum-
bii pokořeno celkem 12 univerzitních 
světových rekordů v  ploutvovém plavá-
ní. A jeden z nich patří českému ploutvo-
vému plavci Filipu Látalovi! Celkově čes-
ká výprava přivezla sedm cenných kovů.

V  olympijském bazénu se soutěžilo ve 
třech disciplínách – plavání s ploutvemi 
(Surface), rychlostní potápění (Apnea) 
a  Bi-Fins. Pořadatelé rozdali celkem 22 
mistrovských titulů na různých distan-
cích zmiňovaných disciplín v kategoriích 
žen i mužů. Česká republika se ziskem 
sedmi medailí zařadila na celkové páté 
místo v  počtu získaných medailí. Nejú-
spěšnější výpravu měla Itálie, druhým 
státem byla pořadatelská země Kolum-
bie a třetí bylo Německo.

Čeští ploutvoví plavci předvedli úžasné 
výkony. Ten nejvýraznější zaznamenal 
Filip Látal (UP Olomouc), který v disciplí-
ně plavání s ploutvemi na trati 400 m do-
konce zvítězil ve světovém rekordu FISU 
s  časem 03:08,15. Další zlatou medaili 
přidal Matyáš Kubíček (UK Praha) v dis-

ciplíně 800  m plavání s  ploutvemi díky 
času 06:47,85.

Oba reprezentanti doplnili ke zlatu i stří-
brné medaile, Matyáš Kubíček na trati 
400 m PP (03:08,58), kde se na stupních 

vítězů postavil po boku rekordmana Fi-
lipa Látala. Ten pak rozšířil svou sbírku 
o  stříbro ze závodu na trati 200  m PP. 
Stříbrnou medaili vybojoval v  závodě 
400 m Bi-Fins Tomáš Ludvík (ČVUT Pra-
ha) v čase 03:40,74.

Bronzovou medaili přidala do české sbír-
ky reprezentantka Adéla Švomová (MU 
Brno) v  rychlostním potápění na 50  m 
za čas 00:17,08. Poslední bronz získala 
smíšená štafeta na 4 x 100 m v plavání 
s ploutvemi ve složení Tomáš Pilný (ČZU 
Praha), Adéla Kneifelová (UP Olomouc), 
Filip Látal a Adéla Švomová (02:44,45).

Po téměř roce intenzivního soupeření 
a  napínavých zápasů se mezinárodní 
GSPORT liga univerzit dočkala svého 
vrcholu. Od 30. května do 2. června se 
v areálu Fakulty tělesné výchovy a spor-
tu Univerzity Karlovy (FTVS UK) a v idy-
lickém prostředí Home of AV ve Vodě-
rádkách u  Říčan odehrál závěrečný boj 
mezi univerzitními týmy z České republi-
ky, Finska, Slovenska a Norska. 

Během finálového víkendu se účastníci 
nejen ponořili do virtuálního světa v po-
době hraní online her CS2 a  EA FC 24, 
ale také si změřili své síly v malé kopané 
a na unikátní GSPORT překážkové dráze. 
Tato dráha sestávala z  20 různě obtíž-
ných stanovišť, kde na závodníky čekaly 
disciplíny testující nejen jejich fyzickou 
zdatnost, ale také přesnou mušku.

Vítězství si již podruhé odnesla VŠB 
– Technická univerzita Ostrava, která 
obhájila svůj loňský titul. Výrazně si po-
lepšila svůj čas ve finálovém závodě 
v  překážkové dráze, kdy dosáhla celko-
vého času 0:55:13, což bylo o  7 minut 
rychlejší než její výkon ve čtvrtfinále. 
Druhé místo obsadil tým Esport STUBA 
Slovenské technické univerzity v  Brati-
slavě, který také zaznamenal zlepšení 
o více než 3 minuty. Bronzovou medaili 
získali studenti z  Univerzity sv. Cyrila 
a Metoda v Trnave – UCM TEDI Bears. 
Týmy si mezi sebe rozdělily celkovou vý-
hru ve výši 10 000 EUR.

Tento rok byl také poprvé udělen ti-
tul Akademický mistr České republiky 

v  GSPORTu, zaštítěný Českou asociací 
univerzitního sportu (ČAUS) a  Českou 
asociací akademických technických 
sportů (ČAATS). Ocenění získaly týmy tří 
nejlepších českých univerzit, kde první 
místo opět patřilo VŠB – Technické uni-
verzitě Ostrava, druhé místo studentům 
Masarykovy univerzity a třetí místo stu-
dentům Univerzity Pardubice.

Hana Šindlerová, ředitelka Mezinárodní 
GSPORT ligy, komentovala: „Jsme hrdí 
na to, jak se liga rozrostla a přitahuje širo-
kou mezinárodní účast. Tento ročník byl 
výjimečný nejen počtem účastníků, ale 
i intenzitou soutěžení."

GSPORT liga nadále demonstruje svůj 
mezinárodní rozměr a  přitažlivost, se 

zapojením celkem 28 týmů z 10 různých 
států. GSPORT je více než jen soutěž – 
je to celebrita aktivního životního stylu 
a  zdravého soutěžení, co dělá tuto ligu 
tak atraktivní a  vzrušující pro všechny 
zúčastněné.

Zdeněk Ledvina, vedoucí Centra pro 
esport na FTVS, dodává: „Vidět studenty, 
jak se spojují napříč disciplínami a bojují 
s takovým nasazením, je skutečně inspi-
rující. Je to důkaz, že kombinace gamin-
gu a sportu má smysl a budoucnost."

Zdroj: FTVS UK Praha, foto: facebook 
GSPORT Czech

AM ČR V POŽÁRNÍM SPORTU OPĚT HOSTILA 
OSTRAVA 
První máj oslavili některé studentky 
a  studenti na Otevřeném akademickém 
mistrovství České republiky v  požárním 
sportu 2024. To se konalo ve dnech 1. 
a 2. května v Ostravě – Porubě v areálu 
HZS Moravskoslezského kraje. 
Program úvodního dne byl opravdu nabi-
tý. Do závodění se jako první vrhly ženy, 
na něž čekal výstup do 2. NP cvičné věže. 
Nejrychleji od startu až do druhého patra 
cvičné věže vystoupala ve svém druhém 
pokusu Kateřina Borovičková (VŠB – TU 
Ostrava). Muži na cvičné věži stoupali až 
do 4. nadzemního podlaží. Vítězem se 
stal Vít Vymazal (SPŠ Hranice). 
V běhu na 100 metrů s překážkami opět 
začínaly ženy. První příčku vybojovala 
Vendula Jílková (SPŠ chemická Pardubi-
ce). Stovky v podání mužů měly obsazení 
stupňů vítězů složené čistě ze středoško-
láků. Vítězem se stal Mikuláš Vlčan (SPŠ 
Třebíč). 
Sváteční závodní den zakončila týmová 
soutěž ve štafetách 4 x 100 m s překáž-
kami. V ženských týmech předvedly nej-
rychlejší štafetu domácí závodnice VŠB 
– TU Ostrava, Mezi muži proběhli svými 
úseky v  nejkratším studenti Střední prů-
myslové školy chemické Pardubice.
Ve čtvrtek 2. května byly na pořadu dne 
týmové soutěže v  královské disciplíně 
požárního sportu – požárním útoku. 
V ženské kategorii si s touto technickou 
disciplínou nejlépe poradily závodnice 

reprezentující Střední průmyslovou ško-
lu chemickou Pardubice. Požární útok 
v  mužském podání přinesl vítězství stu-
dentům Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
V celkovém hodnocení se z celkového pr-
venství v kategorii žen radovalo družstvo 
Západočeské univerzity v  Plzni, mezi 
muži kraloval tým Střední průmyslové 
školy Třebíč.
Letošního dvanáctého ročníku Otevře-
ného akademického mistrovství České 
republiky v  požárním sportu se zúčast-
nilo 170 závodníků z  21 škol z  Česka 
i Slovenska. 

AKADEMICI SBÍRALI MEDAILE NA ME I MEJ 
VE SPORTOVNÍ STŘELBĚ
Od 20. května do 8. června hostilo chor-
vatské město Osijek evropský šampionát 
v  puškových a  pistolových disciplínách. 
Součástí české výpravy sportovních střel-
ců byli i  akademici, které už v  listopadu 
čeká akademické mistrovství světa ve 
sportovní střelbě v Novém Dillí.
Největší úspěch zaznamenala Sára Ka-
rasová (University of Alaska Fairbanks), 
která ovládla neolympijskou disciplínu 
sportovní malorážka na 50  m 60 ran 
vleže a  navíc s  fantastickým výsledkem 
629,7 bodů. Spolu s Veronikou Blažíčko-
vou (ZČU) a Kateřinou Štefánkovou (VŠB 
– TUO) se mohla Sára Karasová radovat 
i  z  druhého evropského zlata, na které 
český ženský tým dosáhl ve stejné dis-
ciplíně. České střelkyně navíc výkonem 
1881,4 bodů zapsaly ve výsledkové listi-
ně nejen první místo, ale také nový světo-
vý i evropský rekord!

Také tým mužů se v  této neolympijské 
disciplíně radoval z  cenného kovu. Trio 
Jiří Přívratský (ZČU), Petr Nymburský 
a  Filip Nepejchal bralo za výkon 1871 
bodů stříbrné medaile. Stejný tým se pak 
radoval ze zlaté medaile v  disciplíně tří-
polohová malorážka na 50 m. 
Další medaili, tentokrát stříbrnou, vybojo-
vala Veronika Blažíčková spolu s Petrem 

Nymburským v  malorážce na 50  m 60 
ran. Matěj Rampula (ZČU) v  rychlopalné 
pistoli na 25 m spolu s Antonínem Tupým 
a  Tomášem Těhanem v  týmové soutěži 
získal bronzovou medaili.
Další úspěšnou sportovkyní z řad studen-
tek, tentokrát VUT, je Martina Matějková, 
která si z  MEJ ve sportovní střelbě (15. 
– 27. května, Itálie) odvezla tři medaile. 
V  olympijském trapu ve finálovém kole 
porazila tři italské soupeřky, které tuto 
disciplínu mají téměř jako národní sport. 

V disciplíně dvoučlenných mixů potom šli 
s Ondřejem Šťastným po kvalifikaci z prv-
ního místa na gold medal match s  Itálií, 
kde prohráli a  skončili na výborném 
druhém místě. Na první stupeň vítězů 
Martina vystoupala i s tříčlenným týmem 
juniorek, se kterým porazila Německo 
a získala další zlatou medaili.
Aktuální výkony českých sportovních 
střelců a zároveň studentů vysokých škol 
jsou velkým příslibem pro letošní aka-
demické mistrovství světa, které bude 
v termínu 9. – 13. listopadu hostit indické 
hlavní město Nové Dillí. Nominace spor-
tovních střelců na akademický světový 
šampionát se uzavře 24. srpna 2024. Na-
víc, Veronika Blažíčková a Jiří Přívratský 
mají již jistou i nominaci na OH v Paříži.

TURNAJ OKINAWA KARATE A KOBUDO ČFOKK
V sobotu 18. května 2024 pořádal havlíč-
kobrodské Dojo Okinawa Karate a Kobu-
do pod záštitou České federace Okinawa 

Karate a Kobudo dva po sobě navazující 
turnaje Okinawského Karate a  Kobudo. 
Obě akce se konaly ve sportovní hale TJ 
Jiskra Havlíčkův Brod. Jednalo se o de-

vátý ročník turnaje Karate Kodomo no 
Taikai (turnaj karate dětí) a  jedenáctý 
ročník turnaje ČFOKK KYU TAIKAI (dříve 
nazývaný Shin-gi-tai Open).
Karate Kodomo no Taikai je turnaj v neofi-
ciálních disciplínách upravených pro děti. 
Kyu Taikai je naopak turnaj v oficiálních 
disciplínách podle pravidel mezinárodní 
organizace WOF pro všechny věkové ka-
tegorie. Ředitelem obou soutěží byl Jan 
Kopecký, který je hlavním instruktorem 
a  předsedou České federace Okinawa 
Karate a Kobudo. Hlavním rozhodčím byl 
Radek Zikmund, rodák z Havlíčkova Bro-
du, který vede školu Okinawského karate 
v Praze.
Těchto závodů se zúčastnilo téměř 100 
závodníků z České republiky.
Oba tyto turnaje Okinawa Karate a  Ko-
budo byly podpořeny Krajem Vysočina, 
Městem Havlíčkův Brod a  firmou Auto 
Špinar Havlíčkův Brod.

Dva tituly akademických mistrů světa 
i světový rekord pro české ploutvové plavce

Víkend plný sportu a gamingu: 2. ročník 
Mezinárodní GSPORT ligy zná svého vítěze
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